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Таблица 2
Показатели экономической эффективности выращивания яровой пшеницы

и применения под нее удобрений в Приобской зоне Алтайского края
(при затратах на удобрения 300 руб/га)
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Примечание. Уо — урожайность пшеницы (модели) без применения удобрений, ц/га; О к 0 — окупае-
мость, %; Ro — уровень рентабельности ( + ) , убыточности (-), %; АУ, — прибавки урожайности, ц/га; У,
- урожайность пшеницы с применением удобрений, ц/га; О к 1 - окупаемость, %; R, - уровень рента-
бельности ( + ) , убыточности (-), %; АУ2— прибавки урожайности пшеницы, обеспечивающие повышение
рентабельности, с учетом последействия, ц/га; О к 2 - окупаемость, %; R2 - уровень рентабельности
( + ) , убыточности (-) при У2, %.

УДК 332.33.003.13 А.И. Колобова,
Т.Н. Чередова

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ПОВЫШЕНИЯ
ЭФФЕКТИВНОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

ЗЕМЕЛЬНЫХ РЕСУРСОВ

Важнейшей предпосылкой и естест-
венной основой создания материальных
благ являются земельные ресурсы. В
свое время английский экономист Уиль-
ям Пети так выразился о роли земли:
«Труд есть отец богатства, земля - его
мать». Земля является важной произво-
дительной силой, без которой немыслим
процесс сельскохозяйственного произ-
водства и выступает главным и незаме-
нимым средством производства.

Необходимость рационального и эф-
фективного использования земли дикту-
ется, прежде всего, ее отличительными
особенностями как природного ресурса
от других средств производства. Земля -
продукт самой природы, она не является
результатом предшествующего челове-
ческого труда и лишь в процессе произ-
водственной деятельности человека ста-
новится средством производства. Благо-
даря уникальности своих свойств (про-
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странству, плодородию почв, раститель-
ности, рельефу и т.п.) земля не может
быть заменена никакими другими сред-
ствами производства, будь они даже бо-
лее совершенны в техническом отноше-
нии; ее нельзя по своему желанию уве-
личить или уменьшить; участки земли не-
возможно переместить с одного места
на другое. При правильном использова-
нии земля не изнашивается, а улучшает-
ся, повышается ее плодородие, которое
является важнейшим свойством земли.
Сущность плодородия почвы характери-
зуется ее способностью обеспечивать
растения необходимыми питательными
веществами в течение всех периодов
роста и развития сельскохозяйственных
культур. Отдельные земельные участки
неодинаковы по качеству, содержанию
питательных веществ, а следовательно,
по плодородию, поэтому это необходи-
мо учитывать при их использовании. Под
воздействием труда человека эти разли-
чия могут как сглаживаться, так и усу-
губляться, т.к. плодородие почвы зависит
не только от природных факторов, но и
от дополнительных вложений в процессе
ее обработки и возделывания культур

[ 1 ] .
Перечисленные особенности земли

требуют: обязательной ее охраны, то
есть защиты от эрозии, деградации, за-
грязнения, заражения и других неблаго-
приятных факторов, а также от нера-
ционального использования для нужд
промышленности, транспорта и других
несельскохозяйственных целей; органи-
зации рационального использования
земли, то есть такого ее использования,
которое не только отвечает экономиче-
ским интересам государства, предпри-
ятий, различных отраслей и граждан, но
и обеспечивает оптимальное взаимодей-
ствие с окружающей природной средой,
охрану земли в процессе ее эксплуата-
ции.

В условиях рыночных отношений земля
может быть товаром, который, в свою
очередь, характеризуется рядом осо-
бенностей, отличающих его от всех дру-
гих товаров. При этом особую роль
имеет оценка земли. Экономическая
оценка земли отражает сравнительную
ценность ее как особого средства про-
изводства в сельском хозяйстве. В осно-
ве ее лежит доходность земли разного
качества с учетом расположения участ-

ков. Экономической формой реализации
земельной собственности в сельском хо-
зяйстве является земельная рента. В за-
висимости от причин, условий и источни-
ков осуществления различают три фор-
мы земельной ренты: дифференциаль-
ную, монопольную и абсолютную.

Само понятие — эффективное исполь-
зование земли - связано с получением
определенного, предусмотренного эф-
фекта от деятельности. В сельском хо-
зяйстве экономическая эффективность
использования земли определяется на-
туральными и стоимостными показате-
лями: урожайность основных сельскохо-
зяйственных культур; стоимость валовой
продукции, валового и чистого дохода,
прибыли в расчете на 1 га; окупаемость
затрат в земельные ресурсы; рента-
бельность производства продукции;
землеотдача - отношение стоимости
валовой продукции сельского хозяйства
к стоимости земельных ресурсов и об-
ратный ей показатель - земелеемкость.

В качестве показателей, характери-
зующих уровень эффективности ис-
пользования земли, применяют: удель-
ный вес сельскохозяйственных угодий в
общей земельной площади, пашни в со-
ставе сельскохозяйственных угодий, по-
севов сельскохозяйственных культур в
площади пашни, внесение органических
и минеральных удобрений на единицу
площади, обеспеченность посевов рай-
онированными сортами сельскохозяйст-
венных культур, применение новых ма-
шин и технологий.

Поскольку в аграрном производстве
земля является главным средством про-
изводства, то и основным критерием
конкурентоспособности предприятия,
отрасли и самого ресурса (земли) будет
прибыль на гектар занимаемой площади
данной отраслью (предприятием). Таким
образом, рациональное использование
земли обеспечивает неуклонное увели-
чение прибыли с одной и той же площа-
ди, а характер использования земли
обуславливается многими природными,
историческими, техническими и эконо-
мическими факторами [2].

Россия — одна из немногих стран ми-
ра, располагающая огромными земель-
ными ресурсами. Согласно статистиче-
ским данным, общий земельный фонд
России составляет 1709,8 млн га, из них
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около 23% - земли сельскохозяйствен-
ного назначения (393,2 млн га в
2004 г.), в том числе 192,7 млн га сель-
скохозяйственных угодий (пашня, за-
лежь, кормовые угодья, многолетние
насаждения), площадь которых постоян-
но сокращается (табл. 1).

Так, в середине 60-х годов она со-
ставляла 234,7 млн га, а в 1990 г. -
213,8 млн га. Сокращение происходит в
основном из-за роста городов, расши-
рения площадей под промышленными,
транспортными и иными объектами. Ка-
тастрофически сокращаются площади
под посевами сельскохозяйственных
культур. В 2004 г. вся посевная площадь
(78,5 млн га) составляет лишь 67%
уровня 1990 г. (117,7 млн га). Причем
сокращение площадей происходит пре-
имущественно под посевами зерновых и
кормовых культур (табл. 2). Следует
заметить, что из всей площади пашни в
последнее время засевается лишь 60-
70%. Следовательно, остальные 30-40%
пашни не используются и зарастают
сорняками [3].

За годы реформирования аграрной
сферы внимание к характеру использо-
вания земель значительно снизилось.
Практически во всех регионах ухудша-
ется качественное состояние угодий из-
за снижения гумуса в почве (за послед-
ние 15-20 лет в среднем на 20%), за-
грязнения токсичными и радиоактивными
веществами, отходами производства,
снижается плодородие почв, ухудшается
фитосанитарное состояние. За послед-
ние годы уменьшилось количество вно-
симых в почву органических и мине-
ральных удобрений. По данным Мин-

Состав сельскохозяйственных угодий,
(на начало

сельхоза РФ, 88 млн га сельхозугодий
эродированы и эрозионно опасны, а 120
млн га нуждаются в защите от водной и
ветровой эрозий, третья часть земель
закустарена, засолена и заболочена. На
юге страны появилась пустыня. Затопле-
ны и подтоплены огромные площади
пойменных земель и пахотных угодий.
Среди других негативных процессов в
сельскохозяйственном землепользова-
нии следует выделить закисление (более
50 млн га), зарастание природных кор-
мовых угодий из-за несвоевременного и
нерегулярного сенокошения, засорение
и загрязнение земель. Наблюдается ус-
корение негативных процессов по де-
градации земель, нарушение оправдав-
ших себя систем земледелия и сево-
оборотов, сокращение объемов ввода
мелиорированных земель. Так, во мно-
гих районах Алтайского края использу-
ются материалы почвенных обследова-
ний более чем 15-летней давности. Но
вместе с тем те предприятия, которые
пользуются сохранившимися проектами
землеустройства, продолжают соблю-
дать четкую организацию территории,
систему земледелия (севообороты),
поддерживают свои организационно-
производственные связи, сумели быст-
рее приспособиться к новым экономи-
ческим условиям, добиваются высокой
эффективности.

Все вышеперечисленные проблемы
приводят к необходимости понимания их
серьезности. Если не преодолеть соз-
давшуюся ситуацию, то положение в
землепользовании в ближайшее время
может стать катастрофическим.

Таблица 1
используемых в Российской Федерации
года), млн га

Наименование угодий

Всего сельскохозяйствен-
ных угодий

из них:

пашня

кормовые угодья

многолетние насаждения

залежь

1990 г.

213,8

131,8

80,1

-

-

1996 г.

209,6

127,6

78,6

2,1

1,3

2000 г.

197,6

120,9

72,6

1,8

2,3

2001 г.

197,0

119,8

72,6

1,8

2,8

2002 г.

195,9

119,1

72,2

1,8

2,9

2003 г.

194,6

118,4

71,6

1,8

2,8

2004 г.

192,7

116,8

71,3

1,8

2,8
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Таблица 2
Посевные площади сельскохозяйственных культур в Российской Федерации

(в хозяйствах всех категорий), тыс. га

Показатели

Вся посевная площадь

в том числе:
зерновые культуры
технические культуры
картофель и овоще-
бахчевые культуры
кормовые культуры

1990 г.

117705

63068
6111

3966

44560

1996 г.

102540

54705
6476

4303

37056

2000 г.

85419

45636
6454

4243

29086

2001 г.

84753

47241
5400

4213

27899

2001 г.

84578

47474
5802

4217

27086

2003 г.

79596

42195
7454

4214

25733

2004 г.
(оценка)

78500

44300
6800

4200

23200

Улучшение состояния земельных уго-
дий и повышение эффективности их ис-
пользования - это большая комплексная
задача, требующая значительных инве-
стиций, как со стороны государства, так
и со стороны конкретных землепользо-
вателей. Следует отметить, что в руках
собственников, владельцев и пользова-
телей сосредоточено почти 84% всех
сельскохозяйственных земель, что тем
более вызывает необходимость береж-
ного отношения к земле как к общена-
родному достоянию в первую очередь с
их стороны. Причем приоритет в реше-
нии этих вопросов должен быть направ-
лен не столько на максимально воз-
можное использование площадей зе-
мельных угодий, сколько на обеспече-
ние их наиболее правильного и рацио-
нального использования, которое спо-
собствовало бы улучшению качествен-
ного состояния земель и повышению их
плодородия.

Таким образом, главный путь повыше-
ния экономической эффективности ис-
пользования земли в сельском хозяйстве
- это последовательная интенсификация
и система земледелия, представляющая
собой комплекс агротехнических, ме-
лиоративных, организационно-экономи-
ческих и экологических мероприятий, на-
правленных на рациональное использова-
ние земли, сохранение, восстановление и
повышение ее плодородия. Управлять
землепользованием и повышать эффек-
тивность использования земли невоз-
можно без четко действующей системы
земледелия, а также правильной научно-
обоснованной системы ведения отраслей
и хозяйства в целом.

Отличительной чертой современных
систем земледелия является их высокий
научно-технический уровень: широкое

применение интенсивных севооборотов,
высокопродуктивных культур и сортов,
прогрессивных способов обработки поч-
вы, удобрений, мер борьбы с сорняка-
ми, болезнями и вредителями растений,
охрана почв и окружающей среды, вне-
дрение новой техники и интенсивных
технологий возделывания сельскохозяй-
ственных культур [4].

В целях повышения интереса товаро-
производителей необходима реализация
отношений собственности. Предстоит
преодолеть последствия обезличенного
землепользования в виде шаблонной
структуры сельскохозяйственных уго-
дий, обилия вовлеченных в активный
сельскохозяйственный оборот эрозион-
ных, солонцовых и других неблагопо-
лучных земель, больших полей, не со-
образных с условиями ландшафта, по-
этому возникает объективная необхо-
димость расчленения отраслей произ-
водства по территории землепользова-
ния. Для правильной организации про-
цесса производства в отраслях по от-
дельным частям землепользования в
крупных хозяйствах необходимо органи-
зовать производственные участки (отде-
ления, фермы, бригады и т.д.) и реали-
зовать их работу на принципах хозрас-
чета. Необходимо выявить правильное
сочетание отраслей. Обоснование сис-
темы ведения производства в хозяйстве
начинается с изучения земель и разра-
ботки основных мероприятий по повы-
шению плодородия почвы всех сельско-
хозяйственных угодий. Разрабатывается
план трансформации, размещения зе-
мель. Это является основой для специа-
лизации, сочетания отраслей, размеров,
уровня концентрации производства. Хо-
зяйства и их производственные участки
должны специализироваться на произ-
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водстве тех видов продукции, для кото-
рых у них имеются наиболее благопри-
ятные условия (природные, экономиче-
ские).

На основе объема производства сте-
пени его механизации, установленных
норм выработки определяется потреб-
ность в рабочей силе для каждой отрас-
ли. Высокая агротехника в сочетании с
моральной и материальной заинтересо-
ванностью коллектива и каждого работ-
ника в результатах труда обеспечат
рост урожайности и валовых сборов
всех сельскохозяйственных культур и
эффективное использование каждого
гектара земли.

Для современных условий России, ха-
рактеризующихся дефицитом средств
государственного бюджета и ограничен-
ностью по этой причине финансовой
поддержки сельхозтоваропроизводите-
лей, эффективным механизмом эконо-
мической защиты может стать страхо-
вание продуктивной части земель сель-
скохозяйственного назначения.

Важным аспектом проблемы роста
эффективности использования земель-
ных ресурсов и агропромышленного
производства в целом является совер-
шенствование налоговой, кредитно-фи-
нансовой, социальной политики государ-
ства, направленной на его стимулирова-
ние.

Одной из мер, направленных на из-
менение сложившейся неблагоприятной
ситуации в землепользовании в лучшую
сторону, должно стать поощрение ру-
ководителей и специалистов сельскохо-
зяйственных предприятий за рациональ-
ное землепользование из средств фе-
дерального и регионального бюджетов.
Кроме того, необходимо сформировать
федеральный и региональный специаль-
ный фонд поощрения за рациональное
землепользование. Хотя целью введения
платы за землю является стимулирова-
ние рационального использования, охра-
ны земель, повышения ее плодородия,
однако финансирование мероприятий в
сфере землепользования и землеуст-
ройства осуществляется в настоящее
время по остаточному принципу. На це-
ли, связанные с использованием земли,
направляется менее 30% средств, по-
ступивших от платы за землю. Мы счи-
таем, что необходимо совершенство-
вать систему налогообложения путем

введения единого земельного налога,
т.к. существующие земельный и единый
сельскохозяйственный налоги не являют-
ся эффективным регулятором земель-
ных отношений и не стимулируют эф-
фективное землепользование. Размер
земельного налога должен обеспечивать
разумное использование земли, чтобы
землепользователи не брали лишнюю
землю. Товаропроизводитель должен
оценивать свои возможности и то,
сколько земли ему взять, чтобы он
смог эффективно ее обрабатывать.

Необходимо внести коррективы и в
области ипотечного кредитования (зало-
га). В целях стимулирования эффектив-
ности использования сельскохозяйствен-
ных угодий землепользователем и сни-
жения риска по обслуживанию долга
проценты за кредит должны устанавли-
ваться с учетом уровня использования
производственного потенциала в обрат-
ной к нему пропорции и дифференци-
роваться с учетом рейтинга, характери-
зующего финансовое состояние сель-
хозпредприятия (залогодателя).

Рациональное использование земли и
обеспечение постоянного повышения ее
плодородия обуславливают необходи-
мость организации всестороннего коли-
чественного и качественного учета зе-
мель на основе единого земельного ка-
дастра и мониторинга земель.

В условиях глубоких социально-
экономических преобразований прово-
димых в нашей стране одно из главных
мест занимает вопрос о земле. Пра-
вильное и научно-обоснованное его ре-
шение позволит создать новые земель-
ные отношения и повысить конкуренто-
способность аграрного производства.
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ПУТИ ПОВЫШЕНИЯ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
ПРОИЗВОДСТВА ПРОДУКЦИИ ПЧЕЛОВОДСТВА

Пчеловодство является единственным
источником получения ценных продуктов
питания, таких как мед, прополис. Бла-
годаря пчелам получают не только цен-
нейший натуральный диетический про-
дукт - мед, прополис, но и цветочную
пыльцу, маточное молочко, которые
используют в качестве биогенных сти-
муляторов в лечебных целях.

Пчеловодство России традиционно
развивается по трем основным направ-
лениям: медовому, опылительному и
разведенческому.

На земном шаре насчитывается свы-
ше 50 млн пчелиных семей, из которых
около 80% находится в Восточном по-
лушарии, а 20% - в Западном. Наи-
большее количество пчелиных семей
приходится на долю таких стран, как Ки-
тай, Россия, Турция, США и др.

Пчеловодство развито во всех эконо-
мических районах России. Однако ос-
новное количество пчелосемей разме-
щается в Северо-Кавказском, Ураль-
ском, Центральном экономических рай-
онах. В целом по России в хозяйствах
всех категорий наблюдается сокращение
численности пчелосемей.

Разведением пчел в России занима-
ются в основном личные хозяйства, где
сосредоточено 82% пчелосемей. На до-
лю сельскохозяйственных предприятий
приходится 16%, а на долю крестьянских
(фермерских) хозяйств - 2% от их об-
щего количества.

Решением актуальных проблем пче-
ловодства в стране занимается НИИ
пчеловодства. Для координации действий
пчеловодов, защиты их интересов соз-

дан Союз пчеловодов России. НИИ пче-
ловодства разработана концепция раз-
вития пчеловодства до 2010 г., где от-
мечается, что приоритетным направле-
нием является сохранение уникального
генофонда пчел.

Алтайский край — один из наиболее
развитых пчеловодческих районов нашей
страны. По числу пчелосемей край ус-
тойчиво занимает 4-е место в Россий-
ской Федерации.

Продукцию пчеловодства в крае про-
изводят средние и мелкие специализи-
рованные товарные предприятия, фер-
мерские и личные подворья. Из много-
летней практики известно, что макси-
мальная экономическая эффективность
достигается при производстве продукции
пчеловодства в крупных специализиро-
ванных товарных предприятиях при ис-
пользовании всех возможностей меха-
низации технологического процесса.

При переходе к рыночной экономике
сократились дотации государства сель-
скохозяйственным предприятиям. Из-за
недостаточного обеспечения хозяйств
собственными средствами резко сокра-
тилась экономическая эффективность
производства продукции пчеловодства.
За последние 10 лет поголовье пчело-
семей сократилось на 1301,6 тыс. шт.
(рис. 1).

Рассмотрим современное состояние
пчеловодства в Алтайском крае (табл. 1).

Совхоз «Янтарь Алтая» Усть-Калманс-
кого района по выходу товарного меда
на 1 пчелосемью занимает ведущее ме-
сто. Современное состояние ЗАО «Ян-
тарь Алтая» рассмотрено в таблице 2.
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